Esch. fol. 334b—335b mit der üeberschrift : Legatus sw scripsit ad Swidnicz Jawor et eorum 
pertinencias etc. secundario ad commune™ dietám quam feria II post Quasimodogeniti habuerant in 
Jawor. Fuerunt littere clause. Sie erlangten noch einen Aufschub von 14 Tagen. Urk. Beitr. n. 3 94.

356. 1467 April 6. Wratislavie.
Unter diesem Datum (VI mensis Aprilis) steht bei Esch. fol. 335b —336b dasselbe 

Schreiben des Legaten Bischof Rudolf an die einzelnen Herzöge von Schlesien (auch 
hier speciell an Herzog Konrad) und an Johann von Rosenberg, welches Palacky in 
den Urk. Beitr. n. 380 unter dem 20. März abgedruckt hat, wozu vgl. VII. 126. Wahr
scheinlich ist es am 6. April wiederholt worden. Vgl. Urk. Beitr. n. 388.

Scriptores rerum Silesiacarum. IX. OQ
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357. 1467 April 14. Präge.

König Georgs Appellation gegen das Verfahren des Papstes Paul II.

Diese von Palacky in den Urk. Beitr. n. 393 abgedruckte Appellation hat auch 
Eech. fol. 344a—345“ mit folgender Bemerkung: Item fuerunt pene LX testes-subscripti 
quorum principaliores et Christiani per Girsicum accersiti fuerunt sub alio colore, qui 
postquain vénérant, coacti fuerunt ad testimonium prestandum, plures tarnen ex testi- 
bus fuerunt heretici et propter prolixitatem et horrida eorum nomina lingue mee inep- 
tissima scripsisse et assignasse obmisi. — Der Schreiber, für den Palacky in den zwei 
ihm vorliegenden Abschriften bereits zwei verschiedene Namen fand (S. 547, Z. 5), 
heisst hier noch wieder anders, Johannes de Juveni Boleslavia. — Zu der Thatsache, 
der Appellation an das Concil vgl. Urk. Beitr. n. 396. 404; ferner J. Pažout König 
Georg v. Böhmen und die Concilfrage im Jahre 1467, im Archiv für Kunde österr. 
Geschichtsq. Bd. 40.

358. 1467 April 17.

Capitel, Geistlichkeit, Rath und Gemeine von Breslau an den Papst, schildern die drohende Gefahr 
und bitten um Aufstellung eines katholischen Königs in Böhmen.

n. 347. S— p. etc. Suscepimus nunc post festa pascalia breve plumbatum cum aliis duabus 
n. 345 A. u. bullis sentencie et sue executorialis, quas rev"““ d. Rudolfo episcopo Lavantino presen- 

B- tavimus, quibus v. s— mandat ab obediencia heretici debere discedi absolvens omnes 
et singulos subditos a qualibet obligacione qualitercunque illi asstrictos. Hic prefatus 
rev— d. Lavantinus prius copiam et nunc vere bulle sentencie rescripta transmisit; 
plures obediunt, plures adhuc dilaciones querunt propter pericula ipsis ab heretico 
immineneia, quos tarnen informacione sue rev— paternitatis credimus facturos sicuti 
bonos decet catholicos. Videos ista hereticus facit stipendia proclamari auxilia hincinde 
querens quibus magnam jam gentem conduxit et tenet armatam, cum qua mox post 
treugarum exspiracionem, que ad festům s. Georgii nunc venturi proxime dumtaxat 
durabunt, campům est ingressurus et omnem quam potest crudelitatem et Inhumanitä
ten! facturus, ut ideoque non aliud nunc restât fidelibus regni hujus quam adversa 
sumere arma et se defendere aut colla heretico submittere et cum jactura et confusione 
mandatorum s— v., quod deus auferat, ad eum redire. Statuit primům nobiles dominos 
barones invadere, et per alium exercitum, quem filii sui Victorinus ex Moravia et alter 
nobis vicinus cum uxore sua, filia illustris Alberti marchionis Brandeburgensis, parant, 
ecclesiam et civitatem Wratislaviensem ac alias civitates ab eo recedentes aggredi et 
destruere disponit. Est igitur necesse resistere tirannidi sue, quod catholici isti baro
nes et alii propriis viribus facere nequientes tamquam in extrema necessitate constituti 
revmum d. Lavantinum invocaverunt requisiverunt, immo protestati sunt nisi faciat, nos 
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quoque institimus, ut crucis predicacioni propter maximam necessitatem intendere dig- 
netur, sine qua profecto resistencia sufficiens non est danda heretico, qui nichil nisi 
crucem timet, cum habeat prohdolor reges et principes fautores; ideo oportet fidelem 
plebem excitari que plebiculam (!) catholicam defensura est; alias conqueri possent 
catholici se esse traditos, nisi promissa et necessaria defensione tuerentur. Quid enim 
esset a v. s*S  m mandatis iri, recedere ab heretico et tulisse sentenciam destitucionis 
justissimam, si non curaretur execucioni demandare et necessariis provisionibus invigi- 
lare? Utinam v. s— et rev— d. cardinales hanc instantem necessitatem et bella gravis- 
sima vidèrent, sicut rev— d. Lavantinus in horas experitur, non dubitaremus, nedum 
cruciatam sed et quos possent thesauros contra hune armatum bereticum offerrent! Et 
quamquam multi mali catholici obloquentes dicant hanc rem non esse cordi v. sü et 
nolle nisi que possit carta ferre auxilia, que pro certo non suffieerent, nos tarnen sine 
dubio speramus oportuna et necessaria subsidia non omitti per v. stem ; ita enim fre
quenter litteris suis apostolicis consolati sumus. Confidimus deo, quod hec crucis pre- 
dicacio et armatorum fidehum congregacio devicto heretico salutem magnam conferet 
contra Turcos, fortasse deus ita velit colligere et exercitare populum suum, ut expe- 
dicior vadat in Turcum, contra quem indubie nunc paucissimi excitarentur propter pré
terita incommoda, ac otnnes circum vicinarum parcium dicerent: Numquid pejores Tur- 
cis habentur in Bohemia? Sed congregatis gentibus ac, ut sperandum est de misericor- 
dia et assistencia altissimi, facile superatis hereticis innumeri ituri sunt contra Turcos, 
qui alias metu horum hereticorum manere coguntur. Ideoque, b™ p„ propter amarissi- 
mam passionem domini nostri Jesu Christi humillime et cum lacrimis oramus, dignetur 
v. s— pro tuicione prefatorum dominorum baronům nostra et aliorum catholicorum se 
sic in effectu ostendere et porrigere auxilia, ut hec res non inferior re Turcorum cordi 
videatur inesse, ac omnes forciores provisiones quas poterit ad prosecucionem cruciate 
et late sentencie statuere ac rev-0 d. Lavantino mittere, ut cognoscant fideles summum 
pontificem velle eradicare vepres et ab ovili dominico lupos abigere, et animentur et 
consolentur, videant atque heretici experianturque potenciam pastoris vicarii quippe im- 
mortalis dei et timeant et contremiscant. Profecto multum expedivisset eciam, ut post 
latam sentenciam statim hujusmodi ordinaciones prefato rev™ d. Lavantino misse fuis
sent, quas expectans quoad diucius non potuit expectare ad curiatam necesse habuit 
transire et defensionem in dies contra liereticos ordinäre, velitque v. slaa inter hujusmodi 
ordinaciones precipue de capite consulere et alium regem catholicum dare absque mora 
et sine statuicione termini illis qui jus habent eligendi. Erunt enim catholici barones 
contenti, quod s‘" v. provideat, alii autem non obedientes, eciam si catholici dici velint, 
non ehgerent absque denique vocacione eorum qui jus ad regnum pretendunt. Hujus- 
modi catholicum caput, quod inter omnia huic rei conveniencia roagis necesse est et 
principaliter requiritur, omnes fideles regnicole desiderant sub quo unité possint pug- 
nare, nichil quidem periculosius mora sub qua hereticus statui suo consulet et multa 
mala catholicis orientur, de quibus omnibus rev™ d. Lavantinus clarius scribit et Fabia- 
nus noster referet v. sÜ, quam altissimus conservet et dirigat pro felici regimine sue 

29*
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ecclesie sancte ac in unicam nostram consolacionem retineat in omni prosperitate et sani- 
tate longissime victuram. Datum XVII menais Aprilis a" etc. LXVII.

Esch. fol. 341a—342a. In demselben Sinne auch an die Cardinale Bessarion und Carvajal, 

fol. 342“-”.

359, 1467 Mai 4. Wratislavie.

Legat Bischof Rudolf beauftragt den Paulus de Moravia, guardianus in Praga, ordinis 
ininorum de observancia den Kreuzzug gegen Georg von Podiebrad zu predigen, ebenso 
den Bruder Bonaventura de Bavaria, gwardianus in Grecz, ord. min. D. Wratislavie etc. 
1467 die quarto mensis Maji.

Ezechiel Opus miscell. III, n. 42 u. 43, p 523—552. Dahinter auch eine executoria für den 
Bruder Bonaventura, p. 552—5 7 6. Dahinter noch eine Vorschrift über die Feierlichkeit bei Ueber- 
gabe des Kreuzes: 1) oratio, 2) super recipientes crucem dicatur, 3) crux ita imponitur, 4) absolutio. 
Bruder Bonaventura wird als tbatig erwähnt Urk. Beitr. n. 405. B. — Vgl. auch n. 365 N.

360. 1467 Mai (?).

Concept einer Instruction für den Legaten Bischof Rudolf, wodurch ihm besondere Vollmachten 
über den Clerus in Böhmen, Mähren und Schlesien eingeräumt werden.

Auctoritas domini legati extendatur per expressům ad Bohemiam Moraviam Slesiam 
in omnes prelatos quacunque dignitate curatos, verbi dei predicatores ac etiam ordines 
mendicantium observantes conventuales, suorum desuper non expectata sententia supe
riorům, cum causa fidei agatur, qui etiam aliis non parentibus tanquam perfectores 
magis et artius astringantur, quia communiter [se?] pretendunt exemtos, et de illis nichil 
facientibus ceteris minus creditur.

Item habeat dominus legatus auctoritatem expressam suspendendi privandi benefi- 
ciis etc. ac inutiles predicatores et non zelosos destituendi et instituendi utiles et zelo- 
sos vel etiam ad loca mittendi et singula faciendi, prout rebus exequendis videbitur 
expedire.

Item mandetur districtius in hiis, non obstantibus capitulis vanis noviter editis de 
non exequendis niandatis et litteris apostolicis, nisi prius ordinariis exhibeant [ur?J et 
aliis quibuscunque [cujuscunque?] gradus aut condicionis etc. sub pena privationis habi- 
torum et inhabilitatis habendorum sive restitutionis.

Item si qui rebelles comperti fuerint et inobedientes, procedatur contra illos, ut 
uno vel duobus castigatis eorum exemplo ceteri merito corrigantur, et ut videatur ista 
esse de mente s— domini nostri.

Item procedatur in causa fidei simpliciter et principaliter, de Wratislaviensibus vero 
et Plznensibus non nisi minus principaliter et accessorie mentio fiat.
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Item si qui auctoritatem domini legati parvipendent [et] ad sedem apostolicam 
appellabunt, correpti graviter et redarguti ad eundem remittantur.

Item fiant executiones in multis locis uno eodemque die.
Item episcopi convocent synodům et clerum universaliter de hiis exhortantes.
Item mandetur episcopis, ut a conversatione ejus [sc. regis Georgii] abstineant et 

litteris nunciis vel personis.
Item fiant executiones etiam in Bohemia.

Kanzlei des Königs Georg n. 143 ohne jede Bezeichnung. Dem Inhalte nach kann es nicht wohl 
anders als in die Zeit der nachfolgenden Bullen gesetzt werden und der Legat, dessen Vollmacht erwei
tert werden soll, kein andrer als der Bischof Rudolf von Lavant sein. Dass ein solches Schriftstück 
in die Hande des Königs, resp. seiner Kanzlei gerieth, während wir es zum Beispiel nicht bei Eschen- 
loer lesen, lässt sich ja auf mehrfache Weise erklären.

361, 1467 Mai 14. Rome.

Papst Paul II. erklärt sich zur Bestätigung des Thorner Friedens bereit, wenn König Kasimir 
die böhmische Krone annehmen oder einen andern dazu Gewählten unterstützen wolle.

Paulus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri episcopo Laventino. Salu
tem et apostolicam benediccionem. Universalia dominici gregis commissi nobis cura 
mentem nostram sedulo solicitât et pulsat, ut ad omnia vigilantes nos et presentes con
tinue exbibeamus que ipsius gregis salutem et oportunam conservacionem concernunt. 
Precipue autem nunc nobis semper cordi insistit et jugi meditacione pensamus, quo- 
modo necessitati fidelium incliti Bohemie regni recte consulere et ad laudem dei salu- 
briter providere valeamus. Quamvis autem catholici principes reges potissimum et qui 
regno ipsi adjacent vel vicini sunt, jure fidei et pro debito nominis Christiani nobis 
adesse teneantur, quia tarnen conspicimus et scimus carissimum in Christo filium nostrum 
Kazimírům Polonie regem pre cunctis principibus propter vicinitatem et multa alia com- 
moda ad hoc plurimum prodesse et valere, ymmo ipsum solum omnia conficere posse, 
ut tarnen prêter eternum ab omnipotenti deo premium sibi expectandum preterque 
perennem eidem et posteritati ejus gloriam comparandam senciat ab ecclesia dei et ab 
apostolica sede cum non modico ecclesie et sedis ipsius interesse non vile commodum 
se reportaturum, si nos audiverit et nostra apostolica mandata acceperit: eo ipso ex 
nunc contentamur et placet nobis omnimodamque fraternitati tue super hoc tribuimus 
potestatem, ut in eventum quo dictus rex aut filins ad regnum Bohemie predictum in 
regem assumeretur nominareturve aut eligeretur legitime, isque munus ipsum et defen- 
sionem regni ejus assumere in se velit seu eciam cuipiam alteri assumpto nominacione 
vel legitime electo notabilem cum effectu favorem usque ad regni ejusdem totalem asse- 
cucionem prestaret et circa rem istam ut fidelis et catholicus rex se habeat, concordiam 
inter eum et dilectos filios magistrům et ordinem b. Marie Theutonicorum nuper factam 
auctoritate nostra apostolica quo ad temporalia duntaxat approbes et confirmes, ad que 
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tarnen ilium invitare Omnibus racionibus ac omni consilio et suasu ipsum exhortari non 
cesses. Nam si rex ipse rem istam bene perspexerit, cognoscet illam ad se multis ex 
causis optime pertinere. D. Rome apud s. Marcum a° ine. dorn. 1467, pridie Idus Maji 
pont. n. a° tercio.

Esch fol. 3 71a-b- Diese und die folgenden Bullen sind wohl diejenigen, von denen es VII, 138 
heisst: Legatus exivit in Poloniam ad regem in Cracow constitutum, ubi nuncii cum bullis diu expec- 
tatis convenerant per Hungariam ex urbe. Wohl erst nach seiner Rückkehr nach Breslau theilte sie 
der Legat hier mit; so erklärt sich, dass sie Eschenloer erst im October eintrug, zusammen mit der 
Bannbulle vom grünen Donnerstag n. 354 A, fol. 367 u. s. w. — Vgl. Dlugoss II, 407 u. 408.

362, 1467 Mai 14. Rome.

Zur Beruhigung derjenigen, welche gezweifelt hatten, ob die in der Bulle vom 23. December ent
haltene allgemeine Eidesentbindung das Verhältniss der Unterthanen des Königs Georg zu ihm 
löse, ob das nicht vielmehr zur Befugniss des Kaisers gehöre, spricht Papst Paul II. noch einmal 

alle Unterthanen Georgs von ihren Eiden gegen ihn los.

Paulus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Ad Romani 
pontificis, Christi in terris vicarii, in apostolice dignitatis spécula presidentis circum- 
speccionem pertinet gesta per eum nonnunquam ex superhabundanti cautela, prout 
conducere magis conspicit, declaracionis sue adminiculo sic lucida et clara efficere, ut 
exinde omnis dubietatis auferatui materia et sublatis quibusvis diffugiis suum debitum 
sorciantur effectum. Sane sicut nuper etc. Folgt e n Auszug aus der Sentenz vom 
23. December, n. 345 A. Licet inter alia omneš barones civitatenses vasallos et subdi- 
tos in dieto regno vel alibi existentes ab omni subjeccione juramento et obligacione 

n. 345 A. quacunque qua tune essent astricti, tune absolverimus, prout in apostolicis nostris 
am Ende, superinde confectis litteris plenius continetur, tarnen, sicut nuper ad nostrum relaeione 

fide dignorum pervenit auditum, sunt quamplures illarum parcium laicales persone, que 
tanquam simplices et juris ignare sibi conscieni am videntur formare, an sufficienter 
absoluti a nobis sint per predictas litteras a subjeccione ac homagii et fidelitatis jura
mento et obligacione quibus dieto heretico antea se ligatos quomodolibet sciebant, 
maxime cum id putent eciam ad officium imperiale spectare, a quo temporalia propter 
que fidelitas et homagium hujusmodi prestatur mediate (!) recognoscunt: Nos igitur, 
etsi tarn divino quam humano jure lucidissime deciaratum constet, catholicis nullum 
fedus aut vinculum cum heretico tanquam excluso a fidelium consorcio putrido membro 
esse ineundum aut initum cum eo antequam talis condemnaretur continuandum, cum 
criminis hujusmodi commissi declaracio omnem solvat obligacionem et pene quoeunque 
juramento firmate impediat commissionem, declaracionem autem seu cognicionem et dif- 
finicionem ipsius heresis ad Romanům pontificem tantum spectare et pertinere: ad habun- 
dantem tarnen cautelam et ad tollendam omnem dubitacionis materiam, que, ut premit- 
titur, vel orta jam est vel oriri forsan deinceps quomodolibet in mentibus hominum 
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posset, auctoritate apostolica tenore presencium et ex certa nostra sciencia declaramus 
omneš barones civitatenses vasallos et subditos predictos ubilibet existentes, quocunque 
nomine censeantur, ab omni subjeccione homagii et fidelitatis juramento ac obligacione 
quacunque, quibus se dieto heretico damnato teneri antea quomodolibet intelligebant, 
plenissime fuisse et esse absolutos, nec deinceps eos ad observanciam alicujus eorum 
teneri nec jure constringi aut propter non observacionem de infamie vel alia quavis 
macula notari posse vel debere, perinde in omnibus et per omnia acsi non solum 
nostra, ut sunt, apostolica verum eciam imperiali auctoritatibus essent a premissis omni
bus absoluti, prout eciam ex nunc iterum et de novo eos absolvimus et absolutos 
fuisse et esse censemus, sublata cuicunque quavis aliter interpretandi facultate aut 
potestate, contrariis non obstantibus quibuscunque. Nulli ergo omnio hominum liceat 
banc paginam nostre declaracionis et absolucionis infringere vel ei ausu temerario con
traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei ac 
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. D. Rome apud s. 
Marcum a0 inc. dom. 1467, pridie Idus Maji pont. n. a0 tercio.

Esch. fol. 370“—370b-

363, 1467 Mai 15.

Papst Paul II. ersucht den Kaiser Friedrich III. die Unterthanen Georgs von allen Eiden und 
Verpflichtungen gegen denselben loszusprechen,

Significainus nuper tue imperiali celsitudini processum nostrum adversus dampnatum 
hereticum Georgium, alias Gersicum Pogiebrat, Bohemie regni occupatorem, justo judi- 
cio et matura discussione per nos solempniter habita, simul etiam late contra eum sen- 
tentie tenorem transmisimus etc. Tarnen, ut nobis pridie fide dignorum relatione inno- 
tuit, sunt quain plures illarum parcium persone temporalitatem ab ipso heretico tenen- 
tes, que optant, ut ab omni subjectione ac homagio et fidelitate qua dampnato heretico 
predicto se antea teneri quomodolibet intelligebant, per te liberentur et absolvantur etc. 
Considérantes preterea maxime ad tuam sublimitatem tamquam advocatum ecclesie et 
precipuum defensorem fidei catholice pertinere, ut cum nobis et ipsa ecclesia in debitis 
sententiis et decretis pro ipsius fidei unitate concurras, proind'e eandem tuam snblimi- 
tatem hortamur in domino et per viscera misericordie dei omnipotentis requirimus, ut, 
quemadmodum majestatem tuam decet, velis tamquam princeps catholicus et partibus 
illis vicinus in débita execucione dicte nostre sentencie nobiscum concurrere et ad satis- 
faciendum honori predictorum catholicorum antedictos barones civitatenses vassallos 
et subditos in prefato regno vel alibi existentes ab omni hujusmodi subjectione homa
gio et fidelitate ac obligacione quacunque a nobis, ut prefertur, absolutos per tuas litte- 
ras declarare fuisse et esse sufficienter absolutos etc. D. Rome apud s. Marcum, Idibus 
Maji, a° d. 1467.

Scultetus III fol. 199b, die Hauptstelle auch bei Kaynald ad a. 1467 n. 6.
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364. 1467 Mai 15. Rome.

Mit Bezugnahme auf die in der Bulle vom 23. December enthaltene allgemeine Lossprechung von 
allen Eiden, Bündnissen und Verpflichtungen gegen König Georg, erklärt der Papst noch speciell 
die Bündnisse, Verträge etc. aller der namentlich aufgezählten Fürsten, welche mit Georg etwa 
in Beziehungen gestanden hatten oder stehen konnten, für null und nichtig und die Fürsten dem 

abgesetzten König gegenüber von aller Verpflichtung ledig.

Paulus etc. Ut ea que justo judicio et matura discussione sentencialiter a nobis 
terminata ac exequi per litteras nostras in genere mandata sunt sublatis conscienciarum 
scrupulis suum debitum consequantur effectum, ministerium amplioris declaracionis, sicut 
expedire eonspicimus, libenter adhibeinus. Sane licet etc. Folgt wieder ein Auszug aus 
n. 345 A, wie in n. 362. Verum, quemadmodum fidedignorum relacione percepimus, 
nonnulle tarn ecclesiastici quam secularis status persone cum prefato Gersico confede- 
raciones ligas promissiones obligaciones juramenta et alia pacta nedum generalia sed 
eciam particularia inierunt, quibus verti posset in dubium, an per hujusmodi generalem 
declaracionem et dissolucionem ab illorum observancia sufficienter cum animi quiete 
sanaque consciencia absolute fore censeantur. Nos igitur pro evitandis animarum peri- 
culis et ut unicuique tollatur dubitandi occasio super hoc de babundancioris cautele 
suffragio providere volentes, auctoritate apostolica tenore presencium dissolvimus ex 
certa nostra sciencia et cassamus irritamus atque annullamus omnes et singulas confe- 
deraciones ligas confraternitates societates pacciones convenciones uniones promissiones 
et obligaciones tarn generales quam particulares, eciam si per carissimos in Christo 
filios nostros, Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum et Mathiam Ungarie 
ac Kazimirum Polonie reges illustres, quam eciam venerabiles fratres nostros Colonien- 
sem Maguntinum et Treverensem archiepiscopos, s. Romani imperii electores, necnon 
Magdeburgensem Salczburgensem eciam archiepiscopos, Herbipolensem Bambergensem 
Ratisponensem Neuemburgensem Augustensem Eystetensem Misnensem Wratislaviensem 
Hildesimensem Olomuncensem episcopos et quosvis alios prelatos ecclesiasticos, eciam 
si simili vel alia quacunque prefulgeant dignitate, necnon predilectos filios, nobiles viros 
Ernestům Albertům et Guillemum Saxonie, Ludovicum Sigismundum Ottonem utrius- 
que Bavarie, Sigismundum Austrie duces ac Friedericum comitem Palatinum Reni, nec
non Fridericum Albertům marchiones Brandeburgenses, Ludovicum lantgravium Hassie 
ac quoscunque alios principes comités barones et nobiles nacionis predicte, quibuscun- 
que nominibus aut titulis nuncupenter, aut aliquem ipsorum cum predicto heretico olim 
forsan quomodolibet aut qualitercunque habite inite facte et mediis juramentis et aliis 
firmitatibus quibuscunque acceptate et hincinde conscripte ac roborate fuerint, ipsosque 
et eorum singulos ad nichil eorum teneri aut obligari déclarantes, ac quecunque jura
menta promissiones et pacta eis et cuilibet ipsorum relaxantes et dimittentes ac rela- 
xata atque remissa jam fuisse et esse ad majorem certitudinem denunciantes. Ipsos et 
eorum singulos in virtute sancte obediencie et sub interminacione divini judicii distric- 
cius requirendo monemus, quatinus dignitatum honorum et proprie salutis ipsorum 
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memores, deinceps senreneiam et litteras nostras predictas majori cum devocione ac 
reverencia suscipientes ac illorum execucioni débité intendentes necnon eam possibilibus 
favoribus auxiliis et presidiis eorum promoventes et juvantes, damnatum ilium hereti- 
cum tanquam membrum putridum et pestiferum a fidelium communitate juste precisum 
et. ut preraittitur. penitus separatum cum omni posteritate et sequela ejus vitent, falsas 
ipsius artes despiciant, sibi non auscultent, non communicent nec quitquam per se vel 
alios secum commercii habeant, eum non regem, non ducem, non marchionem, non deni- 
que cujusvis alterius dignitatis titulo nominent aut pro tali reputent, facturi ad laudein 
omnipotentis dei, in suarum salutem animarum, pro débita premissorum enim execu- 
cione, sicut veros decet principes catholicos, ut celestem pariter et nostram ac hujus 
sancte sedis apostolice benediccionem et graciam digne consequi mereantur. Nulli ergo 
etc. D. Rome apud s. Marcum a° inc. dom. 1467, Jdibus Maji, pont. n. a° tercio.

Esch. fol. 427“"* 1. Der Haupttheil schon bei Miiller Reichstagstheater II. 2G4—2G5.

365. 1467 Mai 15. Rome

Papst Paul II. ernennt den Bischof Rudolf zum nuncius cum potestate legati de latere 
für Polen, Böhmen, Preussen, Livland, Meissen und gibt ihm sehr weitgehende Vollmachten, um 

die Vertreibung Georgs vom böhmischen Throne mit den geistlichen Waffen zu fördern.

Paulus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Rudolpho episcopo Lavan- 
tino, nuncio nostro. Salutem et apostolicam benediecionem. Considérantes pro débita 
et felici execucione sentencie per nos nuper contra damnacionis et perdicionis filium 
Georgium, alias Jersicum Pogiebrat, Bohemie regni occupatorein, late necnon litterarum 
apostolicarum desuper confectarum plura dietim necessaria posse oceurrere, in quibus 
periculum forsan immineret, si pro eis semper ad nos recursus deberet haberi, proinde 
super hoc salubriter providere volentes ac de tue fraternitatis integritate diligencia fide 
prudencia et. rerum experiencia in magnis et arduis hactenus nobis comprobata plenarie 
confidentes necnon indubie tenentes, quod que tibi circa premissa duxerimus commit- 
tenda ad laudem dei ac nostrum et sancte sedis apostolice honorem studiose et lauda- 
biliter exequeris: hac itaque fiducia et consideracione ducti te in Polonie et Bohemie 
regnis necnon ducatibus marchionatibus comitatibus et aliis dominiis ad ea spectantibus 
et pertinentibus ac eciam iu Prussie Livonie et Misnensibus partibus auctoritate aposto- 
lica tenore presencium nuncium nostrum cum potestate legati de latere constituimus et 
deputavimus ac ad effectum execucionis predicte sentencie tantum plenám et libérant 
eidem fraternitati tue concedimus facultate.m, quoscunque prelatos principes dominos 
communitates universitates et particulares personas tant ecclesiasticas quant seculares 
convocandi et requirendi ac de modo et ordine débité execucionis nec non ad resisten- 
dum dieto Georgio et aliis quibuscunque hereticis tractandi concordandi et concludendi

Scriptores rerum Silesiacarum. IX, QQ 
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et ad id quorumcunque subsidia presidia atque auî lia auctoritate nostra implorandi 
et, si ita expediens foret, in singulis domimïs predictis duntaxat contra ipsos hereticos 
cruciatam predicandi et ab aliis predicari faciendi, ita quod crucesignati contra eosdem 
hereticos pugnantes vel ad id contribuentes aut oportuna presidia conferentes juxta 
ordinacioneæ tue fraternitatis desuper fa ci end a m non solum semel in vita sed eciam in 
mortis articulo indulgenciam plenariam consequantur, cujus indulgencie quorumcunque 
ordinum utriusque sexus religiosi participes esse possint ex oracionibus jejuniis et aliis 
operibus piis que eis pro Victoria obtinenda imponentur, dummodo alias non habeant 
unde contribuere possint; absolvendi quoque sic crueem assumentes pugnantes vel con
tribuentes aut conferentes ab omnibus et singulis ecclesiasticis sentencns censuris et 
penis quibus forsan qualitercunque ligati sunt, preterquam ab hornině speeialiter latis 
nisi prius satisfacto vel parte consenciente, necnon cum eis dispensandi super irregula- 
ntate divinis se immiseendo vel ex apostasia quomodolibet contracta et super fructibus 
occulte vel male perceptis ac bonis indebite acquisitis in expugnacionem hereticorum 
duntaxat convertendis concordandi et componendi, quecunque denique peregriuacionis 
ac abstinencie et alia preterquam beatorum Petri et Pauli et continencie vota quibus- 
cunque in defensionem catholicorum contra hereticos venientibus et pugnaturis seu ad 
id contribuentibus vel tantum dantibus quantum quis verisimiliter expositurus esset in 
transitu ad loca débita, vel aliis débité pensatis votorum et personarum qualitatibus, 
prout tibi seu ad hoc per te deputandis confessoribus ydoneis videbitur, in hoc ipsum 
opus commutandi; preterea super ipsa cruciata et congregando exercitu capitaneum 
generalem catholicum aptum et ydoneum, qui onus hoc ad laudem dei et defensionem 
fidei suscipere ae fideliter gerere velit deputandi et ut reliqui omnes m obediant pariter 
et intendant injungendi atque mandandi; bona eciam quecunque mobilia et immohilia 
hereticorum quibuscunque licite occupanda concedendi et donandi, ac ea que heretici 
ad terras catholicorum vel econtra ex terris catholicorum in vel extra regnum dueerent 
aut duci facerent in predam dandi; omnibus quoque in serviciis damnati Georgii et 
aliorum hereticorum existentibus sive circa fossas argenti sive alibi ubieunque ut infra 
terminům per te eis prefigendum discedant sub eisdem penis quibus ipse Georgius irre- 
titus est mandandi, illosque ac ecclesiasticos et seculares quoscunque cujuscunque dig- 
nitatis etatis sexus vel ord nis existant sub excommunicacionis suspensionis et interdicti 
et eciam privacionis penis auctoritat“ apostolica per edictum movendi et requirendi, ut 
mandatis apostolicis reverenter obediant et intendant ac ab omni commercio Georgii et 
aliorum hereticorum abstineant ac eos et alios quoscunque qui quovis contractu vel 
debito Georgio qualitercunque tenerentur vel obligarentur, ad aliqua illi tenenda ser
vanda aut persolvenda nullatenus deinceps obligaci nec ad id posse compelli eadem 
auctoritate declarandi, ac propter inobediencisim et rebellionem quoscunque cujusvis 
dignitatis, episcopali et abbaciali duntaxat exceptis, status gradus ordinis vel preeminen- 
cie fuerint, videlicet eccles.asticos dignitatibus officiis et beneficiis, seculares veto hono- 
ribus titulis feudis et pnvilegiis suis privandi et bénéficia aliis ydoneis conferendi ac 
ad simila et alia imposterum obtinenda inabiles perpetuo et infames declarandi, necnon 
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censuras quascunque, justicia rebellione vel inobediencia exigente, prout tibi videbitur, 
fulminandi et interdictum ponendi ac positum ex bonis causis et respectibus, sicut expe- 
dire vel utile aut necessarium cognoveris, tollendi vel perpetuo seu ad tempus suspen- 
dendi, precipue vero per eos dies quibus forsan publicande essent indulgencie aut 
cruciata predicte; necnon contra impedientes aut perturbantes hujus tam salutaris nego- 
cii execucionem summarie simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicii, sola 
veritate inspecta procedendi ac penitentes et reverti volentes ad gremium ecclesie, si id 
humiliter pecierint, in forma ecclesie consueta et prout juris fuerit, absolvendi et habi- 
litandi ac ad honores dignitates officia bénéficia feuda bona et jura sua omnia aliasque 
in pristiuum statum restituendi et reponendi, necnon cum eis, si oportunum videbitur 
et expedire cognoveris, dispensandi; officiales denique et magistratus quoscunque in 
regno Bohemie quos apostolicis mandatis inobedientes inveneris deponendi; appellacio- 
nes insuper provocaciones et subterfugia quecunque per eundem Georgium vel alios 
quoscunque interposita forsan vel deinceps quatis occasione vel causa ex premissis 
interponenda frivola et inania uulliusque roboris vel momenti fuisse et esse eciam per 
edictum publicum declarandi; necnon contradictores quoscunque per censuras eccle- 
siasticas et alia oportuna juris remedia appellacione postposita compescendi et, si ac 
quociens opus fuent, auxilium brachii secularis invocandi omniaque alia et singula iu pre
missis et eorum singulis necessaria seu quomodolibet oportuna. faciendi ordinandi gerendi 
disponendi mandandi et exequendi, eciam si talia essent que mandatum exigèrent magis 
speciále quam presentibus est expressům: non obstantibus quibusvis privilegiis exemp- 
cionibus litteris et indultis apostolicis quibuscunque in genere vel in specie per nos vel 
sedem predictam sub quavis verboruin forma et expressione concessis, que omnia in 
quantum eflectui presencium obviare et retardare ilium possent pro infectis et non con
cessis haberi volumus et viribus evacuamus, cèterisque contrariis quibuscunque, aut si 
aliquibus communiter vel divisim a predicta sit sede indultum, quod interdici suspendi 
vel excommunicari aut suis dignitatibus et beneficiis privari seu alia quavis pena mulc- 
tari non possint per litteras apostolicas non facieutes plenám et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto hujusmodi mencionem. Tu igitur, venerabilis frater, onus tam 
meritorii negocii devota mente suscipiens te in illius execucione sic solicitum ac verbo 
et opere studiosum atque diligentem exhibeas, quod ex tuis laboribus divina tibi favente 
celesti gracia fructus sperati advemant, tuque per sollicitudinem tuam eam que pias 
causas gerentibus pro retribucione impenditur palmam glorie non solum consequi mere- 
aris, verum eciam apud nos et sedem predictam non immerito valeas de exacta diligen- 
cia fide et integritate uberius commendari. D. Rome apud s. Marcum a° inc. dom. 1467, 
Jdibus Maji. pont. n. a° tercio.

Esch. fol. 3681’—370a. Nach seiner Bestätigung als Bischof von Breslau im nächsten Jahre 
rfird Rudolf auch als Legat von Neuem bestätigt. 1468 Apr. 27. Rome. Theiner Mon. Hungar. 
II p. 158. Ein Auszug der Bulle im Cod. dipl. Saxon, reg. II, 3. n. 1089, und die darauf hin durch 
den Legaten erfolgte Ernennung des Dominikaners Heinr. v. Slestadt zum Kreuzprediger und Geld
sammler in der Ober- und Niederlausitz und Theilen von Meissen, 1467 October 2 Wratislavie, 

30*
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ebendas, n. 109Ô; vgl. auch n. 1091. 1101. 1106. An der Stelle, wo Kaynald ann. eccl. ad a. 
1467, n. 8 die Bulle erwähnt, bemerkt er zugleich, dass der Papst auch noch den Bruder Gabriel von 

Verona zum censor fidei sacrae adversus impios Wiclefistas am selben Tage ernannt habe Diese Bulle 
findet sich bei Eschenloer nicht.

366. 1467 Mai 15. Rome.

Vollmacht für den Legaten Bischof Rudolf im Gebiete seiner Legation die für den Kreuzzug 
gesammelten Gelder einzuziehen und davon nicht mehr als den dritten Theil nachzulassen.

Paulus etc. Cupientes utlata per nos sentencia contra perfidum hominem Georgium de 
Podiebrat, incliti regni Bohemie occupatorem, debitam et celerem accipiat execucionem, 
nichil per nos, ut c.onspicis, omittitur ex quores hujusmodi subsidium quodcunque accipere 
possit. Tue itaque fraternitati de qua in hiis et aliis plenám in domino fiduciam geri- 
mus, commiitimus et mandamus, quatinus habita inquisicione diligenti omnes et singulas 
pecunias et bona quecunque ubivis locorum infra limites tue legacionis sive in cippis 
sive apud quascunque personas reperta fuerint, que hactenus sub nomine cruciate col
lecta sive deputata aut promissa fuerint, ad manus tuas vel ubi tibi ordinandum vide- 
bitur, dummodo in alio opere quam in subsidio predicte execucionis non expendantur, 
üeduci facias, contradictores per censuras ecclesiastieas compellendo atque cum deten- 
toribus hujusmodi aliqua evidenti racione vel necessitate suadente componendo, ita tarnen 
quod in hujusmodi composicione ultra terciam partem bonorum seu pecuniarum eorun- 
dem non remittas, quodque ut eos qui occasione detencicnis predictarum pecuniarum 
et bonorum vel eciam non revelando taliter detinentes ligati sunt ab omnibus et singulis 
execucionis et aliis ecclesiasticis vinculis penis et censuris, eciam vigore bulle per nos 

n. 354 A. in die Jovis sancta promulgate cum dispensacione irregularitatis, si quam propter pre- 
missa incurrerunt, absolvere possis fraternitati tue tenore presencium plenám et liberam 
apostolica auctoritate concedimus facultatem. D. Rome apud s. Marcum a° inc. dom. 1467, 
Jdibus Maji, pont. n. a° tercio.

Esch. fol. 429“.

367. 1467 Mai 15. Rome.

Papst Paul II. gibt dem Legaten Bischof Rudolf Vollmacht von allen geistlichen Einkünften 
innerhalb seines Legationsbezirkes den Zehnten zu erheben, zur Unterstützung des Kampfes gegen 

den Ketzer.

Paulus etc. Cum pro execucione per nos dudum late seutencie contra perdicionis lilium 
Georgium, alias Gersicum Pogiebrat, Bohemie regni occupatorem, fraternitatem tuam in Po
lonie et ejusdem Bohemie regnis necnon ducatibus marchionatibus comitatibus et aliis domi- 
niis ad ea spectantibus et pertinentibus ac eciam in Prussie et Livonie partibus nun- 

n. 365. cium nostrum cum potestate legati de latere constituerimus et deputaverimus : Nos cupi- 
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entes, ut ipsa execucio debitum et celerem obtineat efiectum, ac confidentes, quod que 
tibi commiserimus ad laudem dei et nostrum ac sancte sedis apostoiice honorem lauda- 
biliter exequeris, eidem fraternitati tue integram vel semidecimam iu regnis dueatibus 
marchio nati b us dominiis ac aliis partibus predictis, ad efiectum predicte execucionis 
tantum et non alias, super quibusvis fructibus redditibus et proventibus ecclesiasticis 
imponendi, que vel major pars ipsius cédât et cedere debeat in subsidium onus defen- 
sionis contra ipsum hereticum acceptanti et assumenti, eciamsi imperiali regali ducali 
aut alia quavis seculari digmtate prefulgeat, nec non aliis contra eundem hereticum 
euntibus vel mittentibus aut alias acceptanti eflectualiter assistentibus ecclesiasticis pre- 
latis principibus comitibus universitatibus et dominis, in quorum dominiis et locis ipsa 
décima exigi pacietur et colligi poterit, necnon pro hujusmodi decimarum et aliorum subsi- 
diorum exaccione ac administracione fidel unum vel plures ac tot quot expedire ac utile et 
necessariumloreconspexeris, collectores et succollectores fidos et ydoneos deputandi et con- 
stituendi, qui de colleetis et administratis per eos pro tempore fidelem reddant racionem, 
et si in publicandis indulgenciis ad efiectum hujusmodi expedicionis contra Jersicum 
ac levandis et colligendis pecuniis tam ex eisdem indulgenciis quam decimis et aliis 
contribucionibus ac subsidiis forsan différencia aliqua aut difficultas emergerot, evidenti 
racione aut necessitate ita suadente, de certa quota pro fabrica eeclesie aut loci vel 
digna alia re aut causa dimittenda cum quibuscunque ordinariis seu locorum superi- 
oribus rectoribus et dominis concordandi et componendi ac omnia alia et singula in 
premissis et circa ea necessaria seu quomodolibet oportuna et ad felicem hujusmodi 
execueionem necessaria hic non expressa faciendi disponendi mandandi ordinandi et 
exequendi speciálem plenám et liberam apostolica auctoritate presencium tenore facul- 
tatem concedimus pariter et potestatem, non obstantibus quibuscunque exempeionibus 
privilegiis et indultis apostolicis generalibus vel speciahbus quibusvis coucessis, eciam 
quod ad solucionem décimé vel imposicionis alicujus minime teneantur et ad id compelli 
aut quod propterea interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras apo- 
stohcas non facientes plenám et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujus
modi mencionem ceterisque contrariis quibuscunque. D. Rome apud s. Marcum a ° inc. 
dom. 1467, Jdibus Maji, pont. n. a° tercio.

Esch. fol. 429a~*

368. 1467 Mai 15 Rome.

Papst Paul II. beauftragt den Legaten Bischof Rudolf die Wahl eines neuen katholischen 
Königs von Böhmen schleunigst zu betreiben und den Erwählten zu approbieren, und auf Wunsch 
der Wähler an der Ernennung desselben persönlich Theil zu nehmen. Die Bestätigung behält sich 

der Papst vor.

Paulus etc. Cum alias per nos ad privacionem perdicionis filii Jersici dePogiebrat, occu- 
patoris Bohemie regni, tanta quanta jam catholici omneš et universus pene orbis nosse potuit 
matuntate etjuris ordine processum extitit, quippe qui, ut omittamus salubria ilia multa 
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paterna precepta miramque pacienciam et longam nimium expectacionem Pii II. prede- 
cessoris nostri, nichil et nos intemptatum reliquimus nullaque- pretermisimus si ad mor- 
bum valuissent adbibita remedia, sicuti formatus superinde processus explicat et fulmi- 
nata a nobis sentencia testatur, . . . ut errantem ilium ad salutis semitam revocaremus 
restitueremusque eum fidelem et penitentem filium misericordi deo et sancte matris 
ecclesie gremio: Nos considérantes modo ac paterne pensantes discrimina gravia et 
pericula maxima, que vacante nunc regno et invalescente occupatoris predicti perfidia 
regno ipsi inclito ac fidelibus populis in eo degentibus multiplicibus modis exoriri et 
exurgere possent, nisi regni ejusdem viduitati et privacioni predicte de proprio catho- 
lico rege et rectore fidei celeriter ac salubriter provideretur, idcirco, ne per diuturni- 
orem moram regno predicto et fidelibus deo baronibus ceterisque catholicis regnicolis 
noxii aliquid aut incommodi, quod deus avertat, quomodolibet accideret, volumus et 
fraternitati tue per bas nostras expresse committimus et mandamus, ut ipsis receptis 
omnes illos et singulos, quicunque illi sint et cujuscunque status vel dignitatis existant, 
ad quos regni Bohemie eleccio spectat, cum regnum pro tempore vacat, catholicos dun- 
taxat eidem non adhérentes, ad locum aliquem ydoneum et aptum pro regis eleecione 
celebranda convocare et coadunare procures, et ipsis sic in unum congregatis pro potes- 
tate nostra omnibus quibus scies et valebis racionibus atque modis proponas demon- 
stres suadeas et consulas, moneas eciam illos ac requiras, ut necessitatem eorum ac 
regni diligenter attendentes et deum pre oculis habentes ad predicti futuri regis, catho- 
lici tarnen et fidelis, eleccionem omnino devenire et in ilium vota convertere debeant 
quem inspirante domino ydoneum et aptum omnipotentique gratum ac regno et regni
colis utilem optimumque defensorem fore crediderint. Ad quam salubrem eleccionem 
procedentibus ipsis, ut optamus et expectamus, electum ipsum continuo auctoritate nos
tra apostolica approbes et regem déclarés, per nos postea et sedem apostolicam confir- 
mandum. Si illi autem causis forsan aut racionibus aliquibus ab hujusmodi eleecione 
facienda se retraxerint illamque celebrare renuerint vel distulerint, nisi tu simul cum 
eis nomines, non désistas, qui ad eorum quietem mentis satisfaccionemque cum ipsis 
regem nomines et nominatum approbes, postmodum, ut supradietnm est, a nobis con- 
firmandum. Quam rem ut ad laudem dei et salutem populorum maxime regni memo- 
rati confirmacionemque et augmentům fidei Christiane atque cor et desiderium nostrum, 
ex quibus eciam merita tibi pendent gloriam, exequi conficere et ad eflectum debitum 
deducere valeas, nos super omnibus et singulis predictis fraternitati tue tenore prestn- 
cium plenám et liberam concedimus facultatem. D. Rome apud s. Marcum a° inc. dom. 
1467, Jdibus Maji, pont. n. a ° tercio.

Esch. fol. 37 lb—37 2a.
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369- 1467 Mai 15. Rome.

Papst Paul II. bevollmächtigt den Legaten Bischof Rudolf den König Kasimir von Polen und die 
Seinen von dem durch die Bekriegung des deutschen Ordens verwirkten Censuren zu absolvieren.

Paulus etc. Comparentibus coram nobis oratoribus carissimi in Christo fidelis nostrí 
‘ azimiri, régis Polome illustris, ejus nomine asseruerunt, quod, quanquam prefatus rex 

non arbitretur se aut suos subditos adhérentes et sequaces aliquo excommunicacioms 
vineulo in generd-vel in specie, eciam in bulla die Jovis sancta per predecessores nostros 
et presertim felicis recordacionis Nicolaum V. et Calistum III. contra invadentes et 
occupantes bona religionis beate Marie Theutonicorum aut invadentibus et occupanti- 
bus hujusmodi dantes auxilium Consilium vel favorem late et promulgate quomodolibet 
irretitos, tarnen quia bonarum mencium est timere culpam, eciam ubi culpa non est, 
udem oratores pro parte dicti regis a nobis humiliter et devote pecierunt, ut saluti am- 
marum consulentes regi necnon subditis adherentibus et sequacibus hujusmodi et aliis 
premissis absolucionis beneficium ad cautelam impartiri de benignitate apostolica digna- 
•emur. Nos itaque considérantes, quod apostolica sedes non consuevit veniam petenti- 

bus denegare, quodque pium et meritorium sit dictam absolucionem egentibus elargiri, 
Iraternitati tue, de qua in hiis et aliis, quemadmodum facti demonstrat evidencú, spe
ciálem in domino fiduciam obtinemus, presencium tenore committimus et mandamus, 
quatinus regem ipsum per te duntaxat, reliquos vero subditos invadentes et occupan
tes ac eis faventes et adhérentes, si id humiliter pecierint ac magistři dicte religionis 
ad hoc expressus accedat assensus, per te vel alium seu alios quos ad ,d duxeris depu- 
tandos, ab omnibus et singulis excommunicacionis aliisque ecclesiasticis sentenciis 
censuns et penis quas premissorum occasione incurrerunt simpliciter vel ad caute
lam auctontate nostra absolvas in forma ecclesie consueta, injuncta tarn regi qnam 
culpabilibus hujusmodi pro modo culpe penitencia salutari et aliis que de jure fuerint 
injungenda. Et ulterius ecclesiasticos ad dignitates bénéficia ac officia, laicos vero ad 
honores statum et famam, alios in eum statum in quo quomodoiibet ante emanacionem 
censurarum hujusmodi existebant restituas et reponas ac cum eis super irregularitate, si 
quam contraxerint, dispenses, interdicta relaxes, aliaque facias que circa ea necessaria 
fuerint seu quomodolibet oportuna. Et quia forsan magna est subditorum adherencium 
et sequacium ac aliorum hujusmodi multitudo, qui pro eadem obtinenda absolucione te 

e discrimine adiré non possent, cupientes eorum indemmtati providere, volumus ac 
tibi concedimus, quod tarn ad ipsius régis quam dominorum dicti regni instanciam omni
bus et singulis episcopis prepositis decanis et aliis in dignitate ecclesiastica constitntis 
persoms parrochaliumque ecclesiarum rectoribus vices tuas subdelegare et committere 
possis. Hanc autem commissionem nostram et absolucionis beneficium per te, ut pre- 
mittitur, impendendum ita demum valere et effectum sortiri debere volumus, si modo 
prefatus canssimus filius noster, sicut speramus, casu quo ipse aut filius ejus eligeretur 
nominaretur aut assumeretur ad Bohemie regnum, illud cum efiectu acceptaverit seu 
electo alten nominatove vel assumpto adstiterit et favorem subsidiumque opportunum 
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usque ad regni ejus assecucionem tanquam catholicus princeps et sedi apostolice rex 
devotus prestiterit. Alias commissionem presentem et absolucionem predictam ex nunc 
decernimus nullius fore roboris et momenti Quia vero difficile admodum esset bas 
litteras ad singula loca in quibus necessarie forent differri volumus, quod earum trans- 
sumpto manu notarii publici subscripto et tuo sigdlo munito plenaria et indubitata fides 
adhibeatur in omnibus et per omnia ac si presentes littere forent exhibite vel ostense. 
D. Rome apud s. Marcum a° inc. dom. 1467, Jdibus Maji, pont, n a' tercio.

Esch. fol. 3 7 0b—871“.

370. 1467 Mai 15. Rome.

Papst Paul II. gibt dem Legaten Bischof Rudolf die Vollmacht, die inm durcn die vorhergehende 
Bulle verliehene Befugniss dem Bischof Vincenz von Culm, indess nur für das Gebiet seiner 

Riöcese, zu delegieren.

Paulus etc. Nuper per alias nostras fraternitati tue commisimus, ut quibusdam 
servatis condicionibus in littens ipsis nostvie late expressis, ad quas nos referimus ipsas 
hic pro expressis habentes, carissimum in Christo filium nostrum Kazimirum Polonie 
regem illustrera ejusque subditos adhérentes et sequaces, qui aliquo excommunicacionis 
vineulo in genere vel in specie, eciam vigore bulle die Jovis sancta per predecessores no«tros 
et presertim felicis recordacionis Nicolaum V. et Calistum III. contra invadentes et 
occupantes bona religionis beate Marie Theutonicorum aut invadentibus et occupanti- 
bus hujusmodi dantes auxilium consilium vel favorem late et promulgate quomodolibet 
irretiti essent, ab omnibus et singulis excommuni :acionis aliisque ecclesiasticis senten- 
ciis censuris et penis quas premissnrum occasione incurrerunt nostra auctoritate absol- 
veres in forma ecclesie consueta. injuncta tarn reg. quam reliquis hujusmodi pro modo 
culpe. penitencia salutari, necnon alia omnia que circa ea necessaria essent seu quomo
dolibet oportuna, prout in eis litteris nostris plemas continetur, exequereris et facere.s 
Verum quia provincie latissime sunt et medicína morbis quamcicius est adhibenda, ut 
predictis observatis condicionibus venerabili fratri Vincencio, episcopo Culinensi et perpe- 
tuo ecclesie Pomozaniensis administrátoři auctoritate apostolica deputato, quoad consti- 
tutos intra limites dictarum ecclesicrum necnon illarum dyocesium duntaxat, eandem 
commissionem nostram intégré subdelegare possis harum serie fraternitati tue plenám et 
liberam concedimus facultatem. D. Rome apud s. Marcum a° inc. dom. 1467, Idibus 
Maji, pont. n. a° tercio.